“Humus sahibi” tarafından vak-
fedildiğine dair kayıtlar vâkıfın Memlük dönemi emîrlerinden biri
olduğunu düşündürmektedir. Benzer bir belirsizlik dârülhadisin
vakfedildiği tarih için de geçerlidir ve buna dair de kaynaklarda
bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak Dımaşklı meşhur Şâfiî fakih ve
muhaddis Alâî’nin (ö. 761/1359) 728 (1328) yılında Hımsiyye’nin
müderrisliğine getirildiğine dair bilgiden15 hareketle dârülhadisin
bu tarihten önce vakfedilmiş olduğu söylenebilir. Hımsiyye’nin
bilinen ilk müderrisi Yûsuf b. Abdurrahman el-Mizzî’dir (ö.
742/1341).16 Döneminin önde gelen Şâfiî fakih ve muhaddislerin-
den olan Mizzî, Dımaşk’ın en önemli dârülhadisi Eşrefiyye’nin mü-
derrisliğine atandığında Hımsiyye’deki görevini öğrencisi Alâî’ye
devretmiş, Alâî de fakihlerin, kadıların ve şehrin önde gelenleri-
nin katıldığı bir dersle halkanın başına

belirtseler de19 bazı modern araştırmacılar Nuaymî öncesi kaynak-
lardan hareketle dârülhadisin caminin doğusunda değil batısında-
ki bir mekân olduğunu tespit etmişlerdir.20

Urviyye Dârülhadisi’nin vâkıfı Eyyûbîler’in Dımaşk melikle-
rinden el-Melikü’l-Muazzam İsa’ya (615-624/1218-1227) yakın
isimlerden olan Şerefüddin Muhammed b. Urve el-Mevsılî’dir (ö.
620/1223). Kudüs’te ikamet eden ve ilim ehliyle yakın ilişkisi ol-
duğu bilinen İbn Urve21, V. Haçlı Seferi sırasında Kudüs’ün Haçlı-
lar eline geçmesinden endişe eden el-Muazzam’ın şehir surlarını
yıktırması üzerine Dımaşk’a göç etmek zorunda kalan çok sayıda
kişiden biriydi.

20 Tantâvî’nin yanı sıra Dımaşk dârulhadisleri üzerine müstakil bir çalışma yapan Ab-
dullah Hikmet Atan da Urviyye’nin caminin batısında yer aldığını iddia etmektedir.
Uriviyye’nin Emeviyye Camii’nin neresinde yer aldığına dair çeşitli rivayetleri de-
ğerlendiren Atan, Nuaymî’den önceki Ömerî (ö. 749/1349) ve özellikle Urviyye’nin
kurulduğu dönemde hayatta olan Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267) gibi kaynakla-
rın dârülhadisin caminin batısında Bâbü’l-Berîd’in sağında yer aldığını açık şekilde
zikrettiklerini belirtmektedir. Atan ayrıca Urviyye’de kaleme alındığı anlaşılan bazı
semâ kayıtlarından hareketle dârülhadisin caminin batısında yer aldığını kesin şekil-
de tespit etmiş görünmektedir.

Urviyye’de şeyhlik yapan bir diğer dikkat çekici âlim Zekiyüd-
din el-Birzâlî’dir (ö. 636/1239). Aslen İşbîliyeli olan Birzâlî, önce
İskenderiye’ye, oradan Mekke’ye ve sonra Dımaşk’a gelerek Eyyûbî
ilim hayatının önemli bir parçası olmuştur. Dımaşk’tan sonra ilim
tahsili için Horasan’a giden Birzâlî İsfahan, Nişabur, Merv, Hire,
Hemedan, Bağdat, Rey, Musul, Tikrit, Erbil, Halep, Harran

Nuaymî’nin Şâfiî medreseleri
arasında saydığı Hıdriyye, caminin batı tarafında bulunmaktaydı.
Maksûrede ilk dersin ne zaman ve kim tarafından verildiği kesin
olarak bilinmemekle beraber Nuaymî’nin medresede ders veren
hocaları zikrederken İbn Şeddâd’a (ö. 684/1285) referansta bulun-
ması maksûrede en azından VII. (XIII.) yüzyılın ikinci yarısından
önce vakıf destekli derslerin başladığına işaret etmektedir.28 Her
ne kadar derslerin vakıf temelli bir eğitim çerçevesinde devam
edip etmediğine dair bir bilgi içermese de Sıbt İbnü’l-Cevzî’nin (ö.
654/1256) kendi döneminin önemli muhaddisleri arasında sayılan
ve çok sayıda kişinin hocası olan Cemâleddin b. el-Harastânî’nin (ö.
614/1218) biyografisinden bahsederken onun Emeviyye Camii’nde
bulunan Hıdr maksûresinde hadis dersleri aldığına değinmesi ise
maksûredeki derslerin İbn Şeddâd ve Nuaymî’nin isimlerini zikret-
tiği hocalardan çok daha eskiye gittiğini göstermektedir.29

Hıdriyye’deki derslerin Memlükler dönemine tekabül eden
IX. (XV.) yüzyılın ortalarına kadar devam ettiği anlaşılmaktadır.
Nuaymî’nin hakkında malumat sahibi olabildiği son müderrisinin
834 (1430) yılında vefat ettiğini belirtmesi medresenin en azından
bu tarihe kadar ilmî faaliyetlere ev sahipliği yapmaya devam ettiği-
ni göstermektedir.30

2.4. Gazzâliyye Medresesi

Kaynakların çoğu zaman Gazzâliyye Medresesi olarak zikrettik-
leri mekân aslında Emeviyye Camii’nin kuzey batısında yer alan
ve daha çok Meşhed-i Osman olarak adlandırılan zâviyede devam
eden ders halkasının adıdır. Bu nedenle Dımaşk medreselerini
konu edinen ilk müelliflerden olan İbn Şeddâd buradan Gazzâliyye
Zâviyesi olarak bahseder, ancak zâviyenin burada ders okutan Nasr
el-Makdisî’ye (ö. 490/1096) nispetle Nâsıriyye olarak da anıldığı-
nı söyler.31 Nasr el-Makdisî muhtemelen zâviyede ders okutan ilk

27 Bkz. Bâsime Yûsuf Ahmed Ebû Lihye, “el-Câmiü’l-Ümevî fî Dımaşk fi’l-asri’l-
Memlûkiyyi’l-evvel (1250-1382/648-784)” (Yüksek Lisans Tezi, Câmi‘atü’n-Necâh
el-Vataniyye, 2019), 53-54, 174.

28 Nu‘aymî, ed-Dâris, 1: 276.

29 Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân, 22: 226.

30 Nu‘aymî, ed-Dâris, 1: 276.

31 Ebû Abdillâh İzzüddîn Muhammed b. Alî b.

Nasr el-Makdisî’nin vefatının ardından yaklaşık bir asır kadar va-
kıf desteği olmaksızın devam ettiği anlaşılan Gazzâliyye’deki ders
halkaları muhtemelen Selâhaddin Eyyûbî’nin (567-589/1171-1193)
Dımaşk’a hâkim olmasının hemen ardından farklı bir kimliğe bü-
rünmüş görünmektedir. Nureddin Zengî’nin (541-569/1146-1174)
vefatından kısa bir süre sonra Dımaşk’a hâkim olan Selâhaddin,
şehirdeki ilim ehlinin himayesi için birçok girişimde bulunurken
572 (1176) yılında Dımaşk’ın dış bölgelerinde bulunan bir köyü de
Gazzâliyye Medresesi için vakfetmiş, dönemin en seçkin Şâfiî fa-
kihlerinden Kutbüddin en-Nîsâbûrî’yi (ö. 578/1183) de hem vakfın
nâzırlığına hem de vakıf desteği sağladığı halkanın müderrisliğine
getirmiştir.37

Medresede ders veren müderrislerinin sayısı ve kimlikleri hak-
kında tarih ve tabakât kaynaklarında zengin malumât bulunma-
sı, Dımaşk’ta yaşamış önde gelen çok sayıda âlimin burada görev
yapmış olması Gazzâliyye Medresesi’nin özellikle Zengî, Eyyûbî ve
Memlük dönemleri boyunca Dımaşk’ın en önemli ilim merkezle-
rinden biri olduğuna işaret etmektedir. Nasr el-Makdsî, Gazzâlî ve
Kutbüddin en-Nîsâbûrî dışında medrese de görev yapmış müder-
risler arasında Şerefüddîn İbn Ebî Asrûn (ö. 585/1189), İzzeddin
b. Abdüsselâm (ö. 660/1262), Celâlüddin el-Kazvînî (ö. 739/1338),
Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370), İbn Abdülber es-Sübkî (ö.
777/1375), Bikâî (ö. 885/1480) gibi meşhur birçok âlime rastlamak
mümkündür.38

2.5. Kûsiyye Medresesi

Kûsiyye, bazı kaynaklarda müstakil bir medrese olarak geçse de
aslında Emeviyye Camii bünyesindeki ders halkalarından biriydi.
Nuaymî halkanın caminin avludan harem bölümüne geçilen ana

35 Döndüren, “Makdisî, Nasr B. İbrâhim.”

İbn Şeddâd halkanın vâkıfının kim olduğunun bilinmediğini
belirtmekte39, Nuaymî ise ümera sınıfından âlim bir zat olduğu an-
laşılan Cemâlü’l-İslâm Şihâbeddin Ebü’l-Mehâmid el-Kûsî’nin (ö.
653/1255) medresenin hem vâkıfı hem de ilk müderrisi olduğunu
zikretmektedir.40

Kûsiyye Medresesi hem Eyyûbîler döneminde ulemanın vakıflar
yoluyla sistematik şekilde ve farklı vakıf tipleriyle desteklendiğinin,
hem devlet adamlarının aynı zamanda âlim kimlikleriyle ilmî ha-
yata katıldıklarının, hem de Emeviyye Camii’nin bir ilim merkezi
olarak farklı kesimlerden hamilik kaygısı taşıyanların gözde mekânı
olduğunun en iyi örneklerinden birini teşkil etmektedir. Medrese-
nin kurucusu ve ilk müderrisi Şihâbeddin el-Kûsî, Mısır’ın güne-
yinde yer alan Kûs şehrinde doğmuş, daha sona önce Kahire’ye,
ardında da Dımaşk’a gitmiş ve buraya yerleşmiştir. Dımaşk’ta
el-Melikü’l-Âdil Seyfeddin’in (596-615/1200-1218) kudretli veziri
Safiyüddin İbn Şükr’ün (ö. 622/1225)41 maiyeti arasına giren Kûsî,
birçok şehre elçi olarak gönderilmiş ve beytülmâl vekilliği42 görevi-
ni üstlenmiştir. Özellikle Dımaşk’ta önde gelen birçok âlimden ilim
tahsil eden Kûsî, fakih, edip, fâzıl, güzel konuşan bir kimse olarak
tanınmıştır.

el-Muazzam’ın akşamları Dımaşk kalesinden koltuğunun altında kitaplarıyla
inerek Tâcüddin el-Kindî’nin derslerine gittiği belirtilmektedir. Harun Yılmaz, “el-
Melikü’l-Muazzam ve Döneminde Dımaşk’ta Kurulan Medreseler (615-624/1218-
1227)” (Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 2008), 45.

Selâhaddin Eyyûbî’nin
zâviyeyi vakfettikten sonra buraya kimi müderris olarak tayin et-
tiğine dair kaynaklarda bir bilgi bulunmamaktadır. Zâviyede mü-
derrislik yaptığı bilinen ilk isim ise Burhâneddin Ali b. Allûş’tur (ö.
616/1219). Fıkıh ve Arap dili konularında âlim bir kimse olan İbn
Allûş özellikle hadis bilgisini Mağrip ulemasından edinmiş bir kim-

69 Konu hakkında bazı değerlendirmeler için bkz.

seydi.70 Onun ardından zâviyede müderrislik yaptığı bilinen isim
aynı zamanda zâviyede ikamet ettiği de belirtilen Ebü’l-Hasen Ali
b. el-Merrâküşî’dir (ö. 625/1228).71

Mâlikî zâviyesinde müderrislik yapmış ulema arasında en dik-
kat çekici isim şüphesiz meşhur Mâlikî fakih İbnü’l-Hâcib’dir
(ö. 646/1249). 570’te (1175) Mısır’ın Kûs şehrinde doğan İbnü’l-
Hâcib, küçük yaşta Kahire’ye gelerek burada dönemin önde ge-
len âlimlerinden ilim tahsil etmiş ve yetkin bir âlim olarak bazı
medreselerde müderrislik yapmaya başlamıştır. 617 (1220) yı-

lında Kahire’den ayrılarak önce birkaç ay kalacağı Kudüs’e ora-

dan da daha önceleri birkaç kez ziyaret etmiş olduğu Dımaşk’a

gelen İbnü’l-Hâcib, özellikle bir dil âlimi ve Mâlikî fakihi olarak

Dımaşk’ın parlak ilim hayatının uzun yıllar önemli bir parçası ol-

muştur. Dımaşk’a gelişinin ardından Emeviyye Camii’ndeki Mâlikî

zâviyesinde ders vermeye başlayan İbnü’l-Hacib, 633 (1235) yı-

lında Kerek emirinin davetiyle buraya gidene kadar zâviyede ders

okutmaya devam etmiş olmalıdır. Kısa bir süre sonra Kerek’ten

tekrar Dımaşk’a dönen İbnü’l-Hâcib 638 (1240) yılında şehirden

kesin olarak ayrılarak Kahire’ye gitmiştir.72

İbnü’l-Hâcib’in Dımaşk’tan ayrılışından sonra Mâlikî zâviyesinin

müderrisliğine kimin getirildiğine dair kaynaklarda herhangi

bir kayıt yoktur. Ancak İbn Kesîr’in 644 (1246) yılında Ziyâüddin

Abdurrahman el-İmâdî’nin (ö. 644/1246) aralarında Mâlikî

zâviyesindeki müderrisliğin de bulunduğu İbnü’l-Hâcib’in vazi-

felerini üstlendiği şeklindeki kaydı, İbnü’l-Hâcib’in ayrılışından

sonraki altı yıl boyunca Mâlikî zâviyesindeki derslerin kesintiye

uğradığına işaret etmektedir.73 İmâdî’den sonra zâviyede müder-
risliği üstlendiği bilinen isim ise aynı zamanda Dımaşk’ta Malikî
kâdılkudâtlığı da yapmış olan Cemâleddin Ebû Yakûb Yusuf ez-
Zevvâvî’dir (ö. 683/1285). Bir hac yolculuğu sırasında vefat eden
Cemâleddin ez-Zevvâvî’nin ardından zâviyenin müderrisliğini sı-
rasıyla Cemâleddin eş-Şüreyşî (ö. 685/1286)74, Ebû İshak el-Levrî

70 Zehebî, Târîhü’l-İslâm, 44: 306-307; Nu‘aymî, ed-Dâris, 2: 5-6.

71 İbn Kesîr, el-Bidâye, 17: 172.

72 Nu‘aymî, ed-Dâris, 2: 3-5; Yılmaz, Ulema ve Medrese, 190.

73 İbn Kesîr, el-Bidâye, 17: 291.

7 5
(ö. 687/1288)76, Bedreddin Ebû Bekr et-Tûnusî ve Cemâleddin b.
Süleyman üstlenmişlerdir.77 İlerleyen dönemde zâviyede müder-
rislik yapan Mâlikî ulema arasında Şemseddin Muhammed b. İbra-
him es-Sanhâcî (ö. 702/1303), ataları Endülüslü olup dedesi Kurtu-
ba ve İşbîliye kadılığı yapmış olan Ebü’l-Velîd b. el-Hâc el-İşbîlî (ö.
702/1303), Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ebi’l-Kâsım el-Kurtubî (ö.
718/1318), Fahreddin İbn Ebi’l-Velîd (ö. 743/1342), aslen Gırnatalı
olan ve daha sonra geldiği Dımaşk’a yerleşen Ebû Amr Ahmed İbn
Ebi’l-Velîd (ö. 745/1344) gibi isimler bulunmaktadır.78

Biyografik kimliklerine bakıldığında vakfedildiği ilk zamanlardan
itibaren Mâlikî zâviyesinde görev yapan ulemanın çok büyük bir
kısmının Mağrib ya da Endülüs coğrafyasına mensup oldukları,
bazılarının o bölgelerde dünyaya geldikleri ve daha sonra Dımaşk’a
gelerek şehre yerleştikleri, bazılarının ise birkaç nesil önce o bölge-
lerden Dımaşk’a göç ettikleri açık şeklide görülmektedir.